
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БЫКОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН 

(МКОУ «БЫКОВСКАЯ ООШ») 

 
 

П Р И К А З 

 

« 15 » августа 2024 года № 32 
 

 

Об организации питания обучающихся МКОУ «Быковская ООШ» 

в 2024-2025 учебном году 

 

 
В целях создания необходимых условий для организации горячего 

питания, охраны и укрепления здоровья обучающихся в 2024-2025 учебном 

году, во исполнение Закона Тульской области от 30 сентября 2013 года № 

1989-ЗТО «Об образовании», приказа комитета по образованию 

администрации муниципального образования Киреевский район от 12  июля 

2024 года № 339-осн. «Об организации питания обучающихся 

общеобразовательных учреждений муниципального образования Киреевский 

район в 2024-2025 учебном году», приказываю: 

1. Предоставлять одноразовое горячее питание – завтрак – за счёт 

бюджетных ассигнований федерального, регионального и 

муниципального бюджета – всем обучающимся 1-4 классов в размере 

73,80 рубля (53,87 рубля – федеральный бюджет; 18,45 рубля – 

региональный бюджет; 1,48 рубля – муниципальный бюджет) в день на 

одного обучающегося в МКОУ «Быковская ООШ». 

2. Предоставлять одноразовое горячее питание – завтрак – за счёт средств 

регионального бюджета для обучающихся 5 класса в размере 73,80 

рубля в день на одного обучающегося. 

3. Предоставлять одноразовое горячее питание за счёт средств 

регионального бюджета – обед обучающимся 6-9 классов в размере 

73,80 рубля, относящимся к категории многодетных и приёмных семей, 

имеющих трёх и более детей. 



4. Предоставлять одноразовое горячее питание за счёт средств бюджета 

Киреевского района – обед – обучающимся 6-9 классов, относящимся к 

категории малообеспеченных семей, из расчёта 45,25 рублей в день на 

одного обучающегося. 

5. Предоставлять двухразовое горячее питание (завтрак и обед) за счёт 

средств муниципального бюджета: 

5.1. обучающимся 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья, 

имеющих недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, 

подтверждённые психолого-медико-педагогической комиссией и 

препятствующие получению образования без создания специальных 

условий: 

- завтрак – за счёт средств федерального, регионального и 

муниципального бюджета, из расчёта суммы 73,80 рубля в день на одного 

обучающегося; 

- обед – за счёт средств муниципального бюджета, из расчёта 45,25 рублей 

в день на одного обучающегося (при условии нахождения ребёнка в 

группе продленного дня или нахождения в образовательной организации 

свыше 4 часов); 

5.2. обучающимся 5 класса с ограниченными возможностями здоровья, 

имеющим недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, 

подтверждённые психолого-медико-педагогической комиссией и 

препятствующие получению образования без создания специальных 

условий: 

- завтрак – за счёт средств регионального бюджета, из расчёта суммы 

73,80 рубля в день на одного обучающегося; 

- обед – за счёт средств муниципального бюджета, из расчёта 45,25 

рублей в день на одного обучающегося; 

5.3. обучающимся 6-9 классов с ограниченными возможностями здоровья, 

имеющим недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, 

подтверждённые психолого-медико-педагогической комиссией и 

препятствующие получению образования без создания специальных 

условий: 

- завтрак – за счёт средств муниципального бюджета, из расчёта суммы 



 

 

34,53 рубля в день на одного обучающегося; 

5.4. обед – за счёт средств муниципального бюджета, из расчёта 

суммы 45,25 рублей в день на одного обучающегося.  

6. Предоставлять двухразовое горячее питание за счёт средств 

муниципального бюджета: 

6.1.обучающимся 1-4 классов, относящимся к категории «Дети-

инвалиды»: 

-  завтрак за счёт средств федерального, регионального и 

муниципального бюджета, из расчёта суммы 73,80 рубля в день на одного 

обучающегося; 

- обед – за счёт средств муниципального бюджета, из расчёта 45,25 рублей 

в день на одного обучающегося (при условии нахождения ребёнка в 

группе продленного дня или нахождения в образовательной организации 

свыше 4 часов); 

6.2.обучающимся 5 класса, относящимся к категории «Дети-инвалиды»: 

- завтрак – за счёт средств регионального бюджета, из расчёта суммы 

73,80 рубля в день на одного обучающегося; 

- обед – за счёт средств муниципального бюджета, из расчёта 45,25 рублей 

в день на одного обучающегося; 

6.3.обучающимся 6-9 классов, относящимся к категории «Дети-

инвалиды»: 

- завтрак – за счёт средств муниципального бюджета, из расчёта суммы 

34,53 рубля в день на одного обучающегося; 

- обед – за счёт средств муниципального бюджета, из расчёта 45,25 рублей 

в день на одного обучающегося. 

 

 

 

 

 

 



 

7. Предоставлять обучающимся из семей граждан, проходящим 

(проходившим) военную службу по контракту (в том числе 

военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание 

полиции) либо заключившим контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на вооружённые силы Российской 

Федерации, и принимающим (принимавшим) участие в специальной 

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, или 

призванным на военную службу по мобилизации: 

1-9 классы – обед –за счёт средств муниципального бюджета, из 

расчёта 90 рублей в день на одного обучающегося, в том числе в 

группе продлённого дня; 

1-4 классы – полдник – 26 рублей в группе продлённого дня. 

8. Обеспечить предоставление компенсации взамен горячего питания 

учащимся следующих категорий: 

8.1. 1-4,5 классов, обучающимся на дому, в том числе дистанционно, из 

расчёта 73,80 рубля в день на одного обучающегося (региональный 

бюджет);  

8.2. 6-9 классов из многодетных и приёмных семей, имеющих трёх и более 

детей, обучающихся на дому, в том числе дистанционно, из расчёта 73,80 

рубля в день на одного обучающегося (региональный бюджет); 

8.3. Дети-инвалиды 1-4, 5 классов, обучающихся на дому, в том числе 

дистанционно, из расчёта 103,92 рубля в день на одного обучающегося 

(73,80 рубля региональный бюджет, 30,12 рублей муниципальный 

бюджет); 6-9 классы, из расчёта 79,54 рублей, муниципальный бюджет; 

8.4. Дети с ОВЗ 1-4, 5 классов, обучающихся на дому, в том числе 

дистанционно, из расчёта 103,92 рубля в день на одного обучающегося 

(73,80 рубля региональный бюджет, 30,12 рублей муниципальный 

бюджет); 6-9 классы, из расчёта 79,54 рублей, муниципальный бюджет. 

 

 



9.Оплата питания за счёт родительских средств производится по 

квитанциям, предоставленным  МКУ «Центр бухгалтерского учёта м.о. 

Киреевский район, в срок не позднее 20 числа месяца, предшествующего 

месяцу питания, из расчёта 34,53 рубля в день на одного обучающегося 

(завтрак), из расчёта 90 рублей в день на одного обучающегося  (обед), из 

расчёта 26 рублей в день на одного обучающегося (полдник). 

8.5. Родительская плата взимается в полном размере во всех случаях, за 

исключением следующих случаев отсутствия обучающегося в МКОУ 

«Быковская ООШ»: 

- пропуск по болезни обучающегося 

(согласно представленной медицинской справке); 

- пропуск по причине приостановления образовательного процесса; 

- перехода на дистанционный формат обучения; 

- по иным причинам, подтверждённым документально. 

8.6. В случае непосещения обучающимся общеобразовательной 

организации без уважительной причины и не уведомления администрации 

школы в письменной или устной форме за один день о предстоящем 

непосещении, родительская плата за первый пропущенный день взимается 

в полном объёме. 

9. Обеспечить производственный контроль организации питания в полном 

объёме в соответствии с действующим законодательством (в том числе 

лабораторный контроль). 

10. Принять меры по реализации СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодёжи» в полном объёме. 

11. Создать комиссию по контролю организации и качества питания в 

МКОУ «Быковская ООШ» в составе: 

- председатель комиссии – Лисова Е.Н., директор МКОУ «Быковская 

ООШ»; 

- члены комиссии - Глинская Л.А., ответственный по питанию; 

Толстикова В.В., буфетчик. 

12. Обеспечить режим работы МКОУ «Быковская ООШ» с учётом 

увеличения времени для приёма пищи; установить продолжительность 



перемен для приёма пищи не менее 20 минут. 

13. Классным руководителям 1-9 классов организовать проведение 

разъяснительной работы с обучающимися, их родителями (законными 

представителями) по формированию навыков культуры здорового 

питания, этике приёма пищи. 

14. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор 
МКОУ «Быковская ООШ»   Е.Н. Лисова 





 


		2024-10-04T10:51:57+0300
	Лисова Екатерина Николаевна




